



JUSTITSMINISTERIET

Dato: 11. maj 2021
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Christiane Fallesen
Sagsnr.: 2021-0035-0219
Dok.: 1932919

UDKAST TIL TALE

**til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål Æ fra Folketingets
Udlændinge- og Integrationsudvalg den 19. maj 2021**

Samrådsspørgsmål Æ

Hvad agter regeringen at foretage sig for at bekæmpe den voldsomme stigning i kriminalitet begået af udviste udlændinge i hele landet, der udgår fra udrejsecenter Kærshovedgård, jf. artiklen "Udviste udlændinge nægter at rejse hjem: Nu hænger de med vold og tyverier" fra bt.dk den 6. april 2021? Herunder ønskes redegjort for, hvordan regeringen vil sørge for en bedre politiindsats i nærområdet mod bl.a. narkosalg, så der kan skabes større tryghed for de lokale beboere.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marcus Knuth (KF) og Morten Dahlin (V).

[Indledning]

Tak for ordet.

Som udlændinge- og integrationsministeren netop har redegjort for, så tager regeringen nu et skridt til at få adskilt de afviste asylansøgere fra bl.a. de kriminelle udviste udlændinge, som i dag er indkvarteret på Kærshovedgård.

Det er selvfølgelig ét greb til at løse nogle af de udfordringer, som beboerne i lokalområdet til Kærshovedgård oplever. Men det gør det selvsagt ikke i sig selv.

Samrådsspørgsmålet vedrører den kriminalitet, der udgår fra beboere på Kærshovedgård, og det nye udrejsecenter er ikke etableret i morgen. Derfor vil jeg – som udlændinge- og integrationsministeren – fokusere min besvarelse på de udfordringer, som beboerne i lokalområdet omkring Kærshovedgård oplever, og som der altså er spurgt til i samrådsspørgsmålet.

Som udlændinge- og integrationsministeren lige har redegjort for, er det vigtigt for regeringen, at vi får flere af de udlændinge, der opholder sig ulovligt her i landet, til at rejse hjem. Det gælder ikke mindst de udviste kriminelle på Kærshovedgård. De er grundlæggende uønskede i det danske samfund.

Derfor er det selvfølgelig også helt uacceptabelt og stødende, når beboerne på Kærshovedgård begår kriminalitet.

Det gælder, uanset om kriminaliteten bliver begået i nærområdet omkring Kærshovedgård, eller om kriminaliteten bliver begået andre steder i landet. Men det er klart, at det ligger regeringen meget på sinde, at borgerne i lokalområdet kan føle sig trygge.

Derfor har politiet også gennem årene netop haft fokus på at bekæmpe den kriminalitet, der udspringer fra beboerne på Kærshovedgård, og på at sikre trygheden i området. Og den indsats styrker vi yderligere med den nye flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden.

Det vender jeg tilbage til om lidt, men lad mig starte med at sige lidt om kriminalitetsudviklingen i forhold til beboerne på Kærshovedgård.

[Kriminalitetsudviklingen omkring Kærshovedgård]

Spørgerne konkluderer på baggrund af en artikel fra BT, at der har været en voldsom stigning i kriminaliteten begået af udlændinge fra udrejsecenter Kærshovedgård.

Jeg kan ikke forholde mig nærmere den konklusion om en tredobling, som fremgår af artiklen, for jeg ved grundlæggende ikke, hvordan BT er nået frem til den, men udviklingen i kriminalitetsbilledet er ikke helt så entydig,

som spørgerne gerne vil gøre den til. Det er også vigtigt at holde sig for øje, at udviklingen skal ses i sammenhæng med udviklingen i antallet af beboere på Kærshovedgård.

Politiet kan ikke genkende billedet af, at der skulle være sket næsten en tredobling af antallet af sigtelser i forhold til niveauet i 2019 og første halvår af 2020, som det fremgår af artiklen.

Det ændrer imidlertid ikke på, at den kriminalitet, der begås af beboerne på Kærshovedgård, er uacceptabel. Den skaber utryghed for beboerne i lokalområdet, og vi skal ikke finde os i sådan en adfærd fra bl.a. udviste kriminelle, der slet ikke burde befinde sig i Danmark.

Derfor har politiet som sagt også stort fokus på den forebyggende og tryghedsskabende indsats i området, ligesom efterretnings- og analyseenheden i Midt- og Vestjyllands Politi følger kriminalitetsudviklingen på og omkring udrejsecentret nøje.

[Den politimæssige indsats i nærområdet]

Og hvad gør politiet så?

For det første har politiet en døgnbemandet vagt i tilknytning til Kærshovedgård med beliggenhed lige uden for

det indhegnede område. Politivagten har en tryghedsskabende rolle for både lokalbefolkningen, personalet og beboerne.

Derudover har Midt- og Vestjyllands Politi oplyst, at politiet i den senere tid har styrket indsatsen og tilstedeværelsen i nærområdet omkring Kærshovedgård.

Midt- og Vestjyllands Politi har i den forbindelse oplyst, at politiet for tiden har sat ind med ekstra tryghedsskabende patruljeringer. Det betyder konkret, at en patruljebil tre gange i døgnet patruljerer i området tæt omkring Kærshovedgård, herunder omkring hegnet. Politikredsen vurderer løbende, om der er behov for den ekstra patruljering, og om den evt. skal intensiveres.

Politiet samarbejder også direkte med lokalområdet. Politivagten på Kærshovedgård er kontaktperson til borgerne og de erhvervsdrivende i nærområdet. Politivagten håndterer alle henvendelser fra borgerne og deltager i det forebyggende arbejde i lokalområdet.

Politiet har også tidligere haft gode erfaringer med et såkaldt ”tryghedsambassadørnetværk” i lokalområdet, der består af borgere, som repræsenterer et lokalområde, et nabolag eller en forening.

Ambassadørernes rolle er at indgå i et samarbejde med det lokale politi om at tage hånd om konkrete bekymringer, og politiet har oplyst, at netværket har spillet en helt central rolle i det tryghedsskabende arbejde.

Ordningen har været sat i bero, men på baggrund af episoden med hullet i hegnet har Midt- og Vestjyllands Politi besluttet at genaktivere netværket.

Midt- og Vestjyllands Politi har samtidig oplyst, at politikredsen fra den 31. maj 2021 styrker politiindsatsen yderligere med en mobil politistation. Det vil medvirke til at gøre politiet mere synligt og tilgængeligt i nærområdet.

Den mobile politistation har også tidligere været en del af politiets tryghedsskabende indsats omkring centret, men har været taget ud af brug pga. covid-19.

[Initiativer i flerårsaftalen]

Det var lidt om det konkrete og umiddelbare, som politikredsen har iværksat. Så vil jeg vende mig mod den nye flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden.

Her har det været en helt central prioritet for regeringen at bringe politiet tættere på borgerne. Politiet skal være nærværende og langt mere til stede lokalt.

Generelt får vi derfor med flerårsaftalen styrket politiets tilstedeværelse i hele Danmark, så vi får et mere nærværende politi, der er synligt, tilgængeligt og rykker hurtigere ud.

Politiets tilstedeværelse styrkes konkret gennem flere beredskabspatruljer, 20 nye nærpolitienheder og 110 ekstra lokalbetjente.

Desuden indfører vi en politigaranti på områder, hvor der er et særligt hensyn til borgernes tryghedsfølelse. Det drejer sig om indbrud i private hjem, vold, voldtægt og narkotikasalg ved skoler.

Helt konkret medfører aftalen, at der i løbet af 2021 vil blive iværksat en udvidelse af nærpolitistationen i Ikast. Der bliver også etableret en såkaldt satellit i Brande. Den udvidede nærstation skal blandt andet bruges til at styrke den tryghedsskabende indsats i nærområdet.

Og jeg ved, at medarbejdere fra den nye nærpolitienhed som en del af deres opgave skal patruljere og arbejde forebyggende i området omkring Kærshovedgård.

[Afslutning]

Her til sidst vil jeg gerne slå fast, at jeg ser det som en af mine vigtigste opgaver som justitsminister at sikre, at danskerne kan føle sig trygge. Uanset hvor i landet de bor.

Det gælder ikke mindst for lokalbefolkningen omkring Udrejsecenter Kærshovedgård. For jeg forstår godt, at det kan være utrygt at have sådan et udrejsecenter liggende i sit lokalområde.

Og som jeg har redegjort for i dag, så er det også noget, politiet har – og fortsat vil have - et stort fokus på. Også i forhold til det nye udrejsecenter, vi nu vil etablere på Langeland.

Men det er også vigtigt, at vi diskuterer problemstillingen på det rigtige grundlag.

Og som sagt kan politiet altså ikke genkende billedet af, at der skulle være sket næsten en tredobling af antallet af sigtelser, som det fremgår af artiklen. Heldigvis.

Og så tror jeg, det er vigtigt, at vi holder fast i det bagvedliggende problem. Og det tror jeg, spørgerne er enige med mig i: Vi har at gøre med mennesker her, der er kriminelle, som ikke opfører sig ordentligt og som ser stort på de spilleregler, der er i det danske samfund.

Et samfund, som de ikke skal være en del af. Og derfor vil det selvfølgelig også være bedst for alle, at de rejser hjem.

Tak for ordet.